
segunda-feira, 01 de dezembro de 2008 5
Diário Oficial Executivo  2

FÉRIAS
INCLUIR na portaria 3742/2008, que concedeu férias no mês de 
dezembro de 2008, aos servidores desta Autarquia, os abaixo 
relacionados:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

3175189/1 AGNALDO DA SILVA BARBOSA 06.07.07 A 05.06.08 08.12.08 A 06.01.09

57189845/1 ANTENOR GOMES DO NASCIMENTO 01.10.07A 30.09.08 01.12.08 A 30.12.08

12477055/2 CARLOS LACERDA P. WERNECK 01.05.07 A 30.04.08 15.12.08 A 13.01.09

5861608/3 IVAL NAZARENO POTAL DA COSTA 05.05.07 A 14.05.08 01.12.08 A 30.12.08

54197243/1 KEILE MICHELE RAMOS DA SILVA 09.05.07 A 08.05.08 01.12.08 A 30.12.08

5093856/1 LAGETTE NAZARÉ M. CAVALLERO 03.07.07 A 02.07.08 15.12.08 A 13.01.09

55585710/1 ODILEA SILVA DE CARVALHO 01.06.07 A 31.05.08 15.12.08 A 13.01.09

80845223/1 RITA DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI 24.01.07 A 23.01.08 29.12.08 A 27.01.09

55588174/1 ROSILENE DO S. DA C. BITTENCOURT 19.03.07 A 18.03.08 01.12.08 A 30.12.08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 051/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ  e  MASTER LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Internet.
Valor: R$ 2.622,00 (dois mil, seiscentos e vinte e dois reais)
Fundamento Legal: De conformidade com o inciso II, do Art.24, 
da Lei Federal nº 8.666, de 1993, parecer da Procuradoria jurídica 
e Proposta Comercial apresentada pela contratada.
Data da Assinatura: 13/11/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

PORTARIAS
PORTARIA Nº511/2008-SEEL, de 28.11.2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
José Otávio de Vasconcelos Carepa, C.I.C.: 227.636.512-
91, Cargo: Secretário Adjunto, Período Aquisitivo: 08.01.08 à 
08.01.2008, Período de Gozo: 15.12.08 à 14.01.2008,
PORTARIA Nº512/2008-SEEL, de 28.11.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Ronilson Maciel 
da Silva, Matrícula n° 8085466/1, C.I.C.: 606.066.302-87, 
Cargo: Assessor, Valor: R$-3.000,00 (Três mil Reais), Dotações 
Orçamentárias: UG.: 0810 12781211942790c - Elementos de 
Despesa: 339030, Fonte: 0101, Valor: R$-1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais) e UG.: 08101 2781211942790c - Elementos 
de Despesa: 339033, Fonte: 0101, Valor: R$-1.500,00 (Um mil 
e quinhentos reais). O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do dia 
seguinte ao término do prazo para aplicação.

PORTARIA
PORTARIA Nº513/2008-SEEL, de 28.11.2008.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, usando de suas 
atribuições legais, conferidas através da Lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, considerando o disposto no art.137, §1º alínea “a” 
da Lei nº5. 810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONSTITUIR, comissão para acompanhar o processo de 
verificação e emissão de Bens Inservíveis desta SEEL, atendendo 
a determinação da SEAD, em virtude da programação do Leilão 
Anual do Governo do Estado do Pará, composta pelos servidores 
Dolores Maria Rodrigues de Moura, Assessora, Mat. 57176520; 
Carlos Alberto Rocha da Silva Junior, Assessor, Mat. 57205791; 
e José Aluízio Esteves Brasil, Professor, Mat. 1872082, lotados 
neste órgão, sob a coordenação da primeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 28 de novembro 
de 2008.
JOSÉ OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA
Secretario de Estado de Esporte e Lazer - Respondendo
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 210/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO URUMAJOENSE - ASUR
Objeto: apoio financeiro para a realização de eventos esportivos 
nos distritos de Aturiarí, Santa Maria do Açaizal, Perimirim, 
Araí, Nova Olinda e Augusto Correa, no período de novembro à 
dezembro de 2008
Vigência: 25/11/2008 a 20/01/2009
Valor: R$ R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA

Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
PEREIRA COSTA
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, 
Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Av. João Batista 
Monteiro, 320, São Miguel, Augusto Correa/PA, CEP:68.610-000
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 218/200-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE BOLICHE-FEPABOL
Objeto: Apoio financeiro para a participação de atletas de Boliche 
ao XXVIII Campeonato Brasileiro de Seleções de Boliche, no 
período de 04 a 07 de dezembro de 2008, a realizar-se na cidade 
do Rio de Janeiro-RJ
Vigência: 27/11/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 27/11/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LAURO 
MONTEIRO NETO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e  Tv. Quatorze de 
Março nº 713, bairro Umarizal, CEP 66.055-490, Belém/Pa

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 560 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, 
Agente Administrativo, DIPLAN; IDENTIDADE FUNCIONAL: 
5055679/3, CPF nº 235.563.152-20.
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
48101 19 122 0125 4534 339036 – R$     100,00
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$     950,00
48101 19 122 0125 4534 339030 – R$     950,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 28.11.2008

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 556 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete, GEP-DAS-2; Nº DE 
DIÁRIAS: 05 (CINCO); LOCAL: Breves-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
para atuar como moderadora na Oficina de Planejamento da 
Sociobiodiversidade para Mapeamento da Cadeia de Valor do 
Açaí, utilizando a metodologia value links B; DIAS: 01.12 a 
05.12.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 557 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete, GEP-DAS-2; 
IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 57202419/1, CPF nº 355.740.032-
87, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 250,00 (Duzentos e Cinqüenta 
reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 1259 6018 
339033 – R$ 250,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 28.11.2008.

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 35/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO ARTIGO 
24, INCISO II LEI Nº 8.666/93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA ICONBEL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÕES DE 
750 (SETECENTOS E CINCOENTA) CAMISAS ALUSIVAS AO 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS 
REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6028.339030;
ONDE SE LÊ FONTES DE RECURSOS: 0101
LEIA-SE FONTES DE RECURSOS: 0301
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 29.09.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. 09 de Janeiro, nº 755-A, 
CEP 66060-370 – Bairro Umarizal.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 558 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE 
DIÁRIAS: 01 e 1/2(uma e meia); LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para transportar documentação referente ao 
programa NAVEGAPARÁ; DIAS 30.10 e 01.11.2008.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas 
razões expostas nos termos e fundamentações nos autos do 
Processo nº 125/2008, consubstanciado no artigo nº 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada 
pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, 
autorizando a contratação da empresa GRÁFICA GABRIELA 
– Hélio Godinho Bernardes, determinando os procedimentos 
devidos pela Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças.
Belém, 28 de Novembro de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas razões 
expostas nos termos e fundamentações nos autos do Processo nº 
127/2008, consubstanciado no artigo nº 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, autorizando 
a contratação da empresa PROJETOP – TOPOGRAFIA 
E GEODÉSIA LTDA, determinando os procedimentos 
devidos pela Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças.
Belém, 20 de Novembro de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 de 07 de agosto 
de 2007, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos constantes no Processo nº 125/2008 – SEDECT, resolve 
Dispensar de Licitação, com base no Artigo 24, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, para contratação 
dos serviços de Confecções de 3.000 (três mil) Cartilhas de 
gestão de pessoas em turismo e 3.000 (três mil) Cartilhas em 
avaliação de conformidade junto à empresa GRÁFICA GABRIELA 
– Hélio Godinho Bernardes.
Belém, 28 de Novembro de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 de 07 de agosto 
de 2007, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos constantes no Processo nº 127/2008 – SEDECT, resolve 
Dispensar de Licitação, com base no Artigo 24, Inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, para elaboração 
do projeto executivo de implantação do Parque Tecnológico 
Tocantins, junto à empresa PROJETOP – TOPOGRAFIA E 
GEODÉSIA LTDA.
Belém, 20 de Novembro de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 050/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Maria Cristina Santana Leão.
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços técnicos de planejamento, organização 
e execução de oficinas de Inclusão Digital para atendimento a 
demanda dos Infocentros em fase de implantação nos municípios 
do estado do Pará no âmbito do Programa NAVEGAPARÁ.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$7.815,00 (sete mil oitocentos e quinze reais), que será pago 
em três parcelas quinzenais de R$ 2.605,00 (dois mil seiscentos 
e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14.11.2008 a 28.12.2008
DATA DA ASSINATURA: 14.11.2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6028 339036 
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.


